
RFK-Hakoah 4-0 (3-0)
Uzvara, kas RFK vienpadsmitām nodrošina 1940» gada meistara godu:

RFK VIENĪBAI LATVIJAS MEISTARA TITULI VAR ATŅEMT VAIRS VIENĪGI 0—8 ZAUDĒJUMS PRET OLIMPIJU.

Latvijas 1940. gada futbola meistarība* !wīņa savu augstāko kāpinājuma punktu nu, šķiet, ir pārdzīvojusi, jo meistara titula ieguvējs liekas noskaidrojies gandrīz pilnīgi 100 proc. Aizvakar RFK atzīmčja vērtīga
Bzvaru, pārspējot Hakoah izlasi 4—0 un šis panākums ari Rīgas Futbola Kluba krāsu aizstāvjiem dod neapšaubāmas izredzes jau 8. reizi iemantot valsts meistara tituli. Pēc aizvakardienas RFK uzvaras, izveidojies šāds stā-
voklis: RFK atrodas punktu tabulas priekšgala ar 22—4 punktu atzīmi. RFK vienībai vairs meistara tituli var atņemt vienīgi Olimpija, bet arī tas šķiet iespējams vienīgi teorētiski. Olimpijai ar RFK jāsacenšas turnira
pēdējā kārtā. Olimpijas uzvaras gadījumā abiem lielajiem sāncenšiem — RFK un Olimpijai būtu vienāds 22—6 punktu skaits. Saskaņā ar LFS noteikumiem, tagad meistaru nāktos izšķirt, ņemot vērā iegūto un zaudēto
vārtu starpību, šeit nu Olimpijas stāvoklis vērtējams kā pilnīgi bez cerībām. RFK līdzšinējās cīņās ieguvis 40, bet zaudējis tikai 11 vārtus, kas dod pozitivu 29 starpību. Olimpijas vārtu attiecība līdzinās 42—21 atzīmei.
Olimpieši, tā tad, ieguvuši 21 vārtug vairāk kā zaudējuši. RFK tādi pārspēj Olimpiju par 8 vārtiem. Nav taču iespējams, ka Olimpija varētu uzvarēt RFK ar 8 vārtu starpību, piemēram ar 8—0 rezultātu. Lai piedzīvotu
šādu katastrofālu zaudējumu, tad nu gan RFK vienpadsmitam pret Olimpiju jāspēlē vairāk kā vāji. Vispār, vienīgi kāds brīnums vairs spēj Rīgas Futbola Klubam atņemt 1940. gada meistara laurus. Meistarībā tagad lielā-
ku interesi saista vienīgi jautājums: kas paliks pēdējā vietā un kam reizē nāksies virsligu atstāt. Visdrūmākais skats šai ziņā pavērās RKSB futbolistiem. RFK aizvakar pieveicot Hakoah ar pārliecinošu 4—0 (3—0) rezul-
tātu, ne tikai nodrošināja sev meistara goda ieguvumu, bet reizē RFK ari skaisti revanšējās Hakoah ļaudīm par 1. riņķī piedzīvoto 1—2 zaudējumu. RFK vīri šo vērtīgo uzvaru izcīnija tiešām pelnīti, nodemonstrējot daudz

teicamāku darbību nar nretinieku.

RFK: Briedis; Lauks, Volgasts; Rušinātus
Krupčas, Iidmanis; Dobelis, Freimanis, Ka-
ņeps, Ulbergs, Raisters. Hakoah: šulmanis
Ben«nsona, Kons; Smorgons, Tankels, N. Le-
vitanuss; Sokolins, M. Levitanuss, Lurje, Ga-
lantemiks, Garbers. JKB laukums. 2000
skatītāju. Tiesnesis A. Jurgens (ASK). Vār-
tu ieguvēji: Kaņeps (3) un Raisters.
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Sacensības ievadījuma posms aizritēja iz-
līdzinātā cīņā., kur bija vērojama abu pretinie-
ku it dzīva sadarbība. Pirmos bīstamākos
momentus rādija RFK uzbrucēji, bet tad pā-
ris reizes grūtības RPK vārtu aizstāvjiem
sagādāja Hakoah uzbrukuma vīri. Sāka do-
minēt laukumā arvien vairāk RFK laudis.RFK
jruva vairākus stūrus, kurus patiešām jauki
izpildija Dobelis, tažu cīņā pie vārtiem vien-

mēr ki uzvarētājs izgāja Hakoah vārtu vīrs

— Šutananis. Viņš tvēra arī vairākus spēcī-
gus raidījumus. 18. minūtē Raisters kreisa
malā patiešām meistarīgi veikli apveda vairā-
kus pretinieka spēlētājus. īstā mirklī viņš
piespēlēja bumbu centrā un Kaņeps ar asu šā-
vienu ievadīja bumbu vārtos. RFK veda 1—0.
Tikai 1 minūti vēlāk RFK pārākums jau tei-
cās 2—0. Kaņeps izrādi jās ātrāks par Ha-
koah aizsargiem. Viņš brīvs tika pie bumbas
un vēl to pavedis, Kaņeps pārspēja Šulmani

otro reizi. RFK pārsvara vēl vienmēr turpi-
nājās un 32. minūtē tiesnesis par Ulberga ne-
atļautu kavēšanu RFK labā piešķīra 11 m so-
da sitienu, ko Kaņeps neturami ieraidija vār-
tos. 3—0 rezultāts liecināja, ka nu RFK uz-
vara ir pilnīgi droša. Puslaika beigu daļā
epēle atkal pieņēma atklātāku raksturu un

•
puslaiks tā arī noslēdzās 3—# RFKJaba. Ot-
ro 45 minušu pašā sākumā Lurje, nokavējot
sitienu, atstāja neizmantotu drošu situāciju
gūt vārtus. Hakoah vienībai atrodoties uz-
brukumā, nāca RFK izrāviens. No labās
malas bumbucentrā deva Kaņep* . Vārtu tu-
vumā rupji kļūdijās Hakoah pussargs, kas
netrāpija bumbai. Tā nonāca pie pilnīgi brī-
vā Raistera, kā šāviens arī sniedza mērķi un
nu RFK pārākums bija izveidojies jau īsti
prāvs 4—0. Kaut arī laukumā RFK jopro-
jām sniedza pārāku darbību, tomēr viņu uz-
brucēji nebija vairs tik uzmanīgi un noteikti
vārtu raidījumos kā 1. puslaikā. Vairākkārt
garām Hakoah aizsargiem aizrāvās Raisters
ar Kaņepu, bet viņu spēcīgie sitieni lidoja
vienmēr tieši virsū āūlmanim. Hakoah uz-
brucēju rīcība, salīdzinot ar to, ko rādija RFK
krāsu nesēji, teicās daudz mazāk bīstama.
Beigas cīņas skatijumu nepatīkamāku darija
arī spēlētāju savstarpējie asuimj. Garu garos
strīdus izveda un pat kodīgus aizrādījumus
viens otram veltija Hakoah vienības dalībnie-
ki. Par šādu nesportisku izturēšanos īsi pirms
cīņas beigām sacīkstes vadītājs Jurgens no
laukuma noraidīja Hakoah uzbrucēju Garberu.
Tā pēdējās minūtēs Hakoah darbojās lauku-
mā 10 vīru sastāvā. Rezultātu tomēr vairāk
RFK nepaguva paaugstināt un cīņas noslēgu-
mā skatītāji, kas bija pulcējušies īsti prāvā
skaitā, apm. 2000, sveica pelnīto RFK 4—0
uzvaru.

- .
Latvijas futbola meistarības izcīņas i

punktu tabulā RFK — Hakoah aizva- £j
kardlenas cīņas iznākuma svarīgākas ķ
pārmaiņas nav radijis. Gan RFK vie- I
niba vēl vairāk nodrošinājusi vadošo
vietu. Punktu stāvoklis meistarības
turnira patreiz ir šāds:

Spēles Punkti Vārti
1. RFK 13 22— 4 40—11 P
2. Olimpija 13 20— 6 42—21
3. ASK 13 15—11 36—22 1

4. Hakoah 13 13—13 21—25
5. RV 13 10—16 25—24
6. VEF 13 10—16 26—38
7. US 12 7—17 16—33
8. RKSB 12 5—19 11—43

No priekšpēdējās kārtas spēlēm ne-
noturēta palikusi vēl vienīgi svarīgā US

— RKSB ciņa, kas notiks pirmdien, 8.
jūlijā pīkst. 18.30 JKB laukumā.
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nācās skatīt pavisam pretēju ainu. Uzbruku
ma piecnieks bija RFK sastāva labākā daļa
Sevišķi augstvērtīgu spēli nodemonstrēja Ka-
ņeps ar Rajsteru, kas bija galvenais kodols,
ap ko risinājās RFK vienpadsmitā saspēle,
dodoties uzbrukumā. Viņi abi un jo sevišķi
Kaņeps, izveda teicamus vārtu šāvienus, rei-
zē sniedzot ievērojami ātrāku startu par pre-
tinieka aizsardzību. Nenogurstošs' blakus spē.-
lētāju apgādātājs ar piespēlēm bija Ulbergs.

Varēja gan vēlēties viņa noteiktāku un ātrā-
ku rīcību vārtu tuvumā, kur Ulbergs allaž
meklēja kādu, kam padot bumbu, lai gan pats

atradās visizdevīgākā situācijā vārtu šāvie-
nam. Mazāk RFK veidoja savus uzbrukumus
ar labo malu, kas arī tomēr pietiekoši krietni
veica savu uzdevumu. RFK pussarga linijā
īsti neatlaidīgi cīnijās centrs Krupčas, kā per-
sonā RFK atradis teicamu Pētersona atvieto-
tāju. Ar katru cīņu Krupčas uzrāda dziļāku
spēles izpratni. Lidmanis pilnīgi „apbremzē-
ja" Hakoah uzbrukuma labo spārnu, reizē iz-
ceļoties ar saviem, taktiski pareiziem manev-
riem. Rusmanis vairāk aprobežojās ar Gar-
bera nosegšanu, kādēļ maz viņa atbalstu sa-
ņēma uzbrukums. RFK nezaudēja nevienus
vārtus, kas, protams, ir vislabākā liecība par
viņu „beigu trijnieka" spējām. RFK aizsar-
dzība varbūt šoreiz mazāk izcēlā s tādēļ, ka
viņiem, salīdzinot ar uzbrucējiem, bija visma-
zāk darba. Pāris gadījumos gan ne pašu

spēki, bet gan tikai Hakoah uzbrucēju ne-
veiksme paglāba RFK no vārtu zaudējuma.
Visumā uzvarētāju kopdarbība laukumā vei-

dojās tik teicama, ka nekas nebūtu pārspī-
lēts, ja teiktu, ka aizvakar RFK absolvēja
vienu no savām šī gada vislabākām, cīņām,
kur visspožāk! mirdzēja uzbrucēju sniegums.
Gandrīz vienmēr, kad nācās bumbas .dēļ skrē-
jienā sacensties kādam RFK uzbrucējam ar

kādu no Hakoah aizsardzības dalībniekiem,
tad vienmļēr ātrāks izrādījās RFK tērpa ne-
sējs. Sievišķi grūti šādās divcīņas nācās pa-
stāvēt abiem Hakoah aizsargiem — Konam
ar Benensonu — pret Kaņepu un Raisteru.
Šis. ātruma trūkums visspilgtāk! liecināja, ka
Hakoah aizsardzība nespēj pilnīgi veikt savu
uzdevumu un tā vien liekas, ka daudz pozitī-
va dotu „asiņu pārliešana", kaut vai vairāk-
kārt jau virsligā redzētā, jaunā Magarila ie-
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Šoreiz sevišķi atzinīgi vārdi jāvelta RFK
uzbrukuma sniegumam. Allaž uzbrucēju līni-
ja bijusi RFK „vārgais bērns", tak aizvakar

rindošana vienībā. Maz atbalsta gan Hakoah
aizsargi saņēma arī no pussargu līnijas. Vis-
pār, trūka Hakoah aizsardzībai īstas sapra-
šanās un saskaņas. Labākais vīrs Hakoah
aizsardzības virknējumā bija vārtsargs Šul-
manis. Viņam daudz gan palīdzēja arī laim.e,
tomēr vairākus stūra sitienus un gaisa bum-
bas viņš nolikvidēja atzīstami teicami. Ha-
koah uzbrucēji gan pierādīja pietiekošu tech-

niako gatavību, tomēr ļoti viņu darbības bī-
stamību mazināja enerģijas un caurgājienu
asuma trūkuma. Nebija Hakoah uzbrucēji
arī pietiekoši ātri un par visu vairāk grēkoja
viņi, kavējoties ar vārtu sitieniem. Grūtāko

darbu RFK aizsardzībai sagādāja straujais
Garbers, kā rīcībai it krietni piekļāvās pus-
kreisais Galanterniks. Hakoah uzbrukums
katrā ziņā vairāk ko spētu, ja viņu virknēju-
mā būtu arī kāds fiziski spēcīgāks cīnītājs.
Ko gan viņi aizvakar varēja panākt divcīņas
pret tādiem vīriem kā Lauku un .Volgastu?
Ne tikai individuāli atsevišķu spēlētāju ziņā,
bet ari visa vienpadsmitā kopdarbībā Hakoah
sniedza pāris klases vājākas kvalitātes darbī-
bu par uzvarētājiem. Abu vienību tērpos do-
minēja zilā krāsa un tie ļoti maz atšķīrās, kā-
dēļ RFK izlase mainīja «garderobi" un lau-
kumā ieradās tumši sarkanajos val?ts vienī-
bas kreklos. RFK sniegums arī tiešām ne-
darīja kaunu šiem tērpiem, kas reizē it kā
simboliski izteica, ka laukumā darbojās Lat-

vijas labākā vienība — jaunais, gandrīz no-
teiktais valsts meistars. Tiesneša A. Jurgena
(ASK) darbu ļoti atvieglināja tas, ka jau
1. puslaika pirmā pusē noskaidrojās RFK uz-
vara. Stingri gan cīņas vadītājs prata apkan
rot katru mēģinājumu sākt rupju spēli. Za.

9 ļauni Latvijas rekordi peldēšanā
Vakar Rīgas Namīpašnieku Biedrības Meža-

parka sekcijas peldētavā US rīkoja peldēšanas
sacīkstes. Vēsais un lietainais laiks bija ie-

tekmējis skatītāju skaitu, tā ka sacensības
noraudzijās apm. 100 cilvēku. Nelabvēlīgais

laiks tomēr netraucēja peldētājus sasniegt
jaunus Latvijas rekordus. Tā 100 m peldē-

jumā uz krūtīm vīriešiem Roberts Sprēnītis

(LAS) laboja savu š. g. 9. jūnijā uzstādīto

rekordu 1:29,2 min. uz 1:26,7 min. Arī pel-

dētājas nebija mazāk čaklas, jo Bungša (ASK)

100 m peld. uz krūtīm sasniedza 1:36,5 min.

laiku. Ar to viņa pārspēja jau no 1929. gada
pastāvošo Z. Tombergas (VPB) 1:39,2 min.

rekordu. Peldētāji tiešām centīgi šogad sā-

kuši savu darbu, jo šīgada bilancē jau ir 3

rekordi! Sacīkstes ievadija daiļlēkšanas de-
monstrējumi. Tos izpildīja pazīstamie meis-

tari Stūris un Siffe, kopīgi ar jaunās pa-

audzes lēcējām Apenīti un Ezergaili. Neiz-

palika ari bez veselīgā humora, kāds vienmēi

valda sportistu vidū. BrīdT, Icad starters

aicināja uz startu neorganizētos zēnus, kāds

gados vecāks kungs labsirdīgi piebilda: „Es
arī esmu neorganizētais ..." īstu jautrību
skautajos sacēla humora pusstunda, kur pel-
dētāji rādija dažādus jautrus priekšnesumus.
Sacīkšu techniskie rezultāti šādi: 100 m peld.

uz krūtīm vīriešiem: 1. Sprēnītis (LAS) 1:26,7
min. (jauns Latvijas rek.); 2. Ozoliņš (US)
1:27,6 min. Arī šis jaunā sportista sniegums
ir labāks par bijušo rekordu. Vai šeit veido-
jas nākotnes dienu rekordists? 3. Mačuļskis
(ASK) 1:39,9; 4. šmemans (US) 1:43,4; 5.
Sniedze (ASK) 1:48,4. 100 m kraulā vīrie-
šiem A klasei: 1. Miezītis (ASK) 1:07,2 min.;

2. Z. Ramiņš (ASK) 1:08,2; 3. Lēbel(US)
1:09,8. Rekordists Lebels šogad maz trenē-
jies, jo atrodas obligatoriskā kara dienestā.

i 4. šins (US) 1:16,1 min. 100 m kraulā vi-

ļ riešiem B Klasei; 1. Kilevics (LAS) 1:16,4
min.; 2. Brastinš (LAS) 1:16,8; 3. Cerņins

(LAS) 1:21,4; t. "GMŠalka (US) 1:23,7. 200
tn uz muguras vīriešiem Cūfcainis (ASK),
startēdama viens , sasniedza 3 min. 19,2 sek.
4X50 in maiņas peldējumā; 1. US {Samor-
skis, Lēbels, šins, Vītoliņš) 2:00,4 min.; 2.
LAS 2:15,3; 3. ASK 2:30,4. Sievietēm: 100 m
uz krūtīm: 1. ' Bungša (ASK) 1:36,5 (jauns
Latvijas rekords); 2. Burmane (LAS) 1:48,0.
Šeit Bumgšas rekordpeldējums bija pārlieci-
nošs. 100 nt kraulā; 1. Neilande (LAS)
1:31,0 min.; 2. Šiliņa (ASK) 1:38,8. 50 m
brīvā stilā meitenēm: 1. Goldbate (ASK) 44,0
sek.; 2. Ezergaile (US) 48,2. Zēniem: 50 m
kraulā vecumā līdz 16 gadiem: 1, Sniedze 35,2;
2. Brižinskis 38,3; 3. Baumani s G. 39,7; 4.
Kiršteins 41,0; 5. E. Bauimanis 43,8; 6. Mie-
zītis 47,0 sek. 50 m neorganizētiem zēniem:

I. Lazdiņš 31,5; 2. Ritmanis 35,3; 3. Krauze

37,0; 4. Daneko 37,0. Tā ka interesantās sa-

censības noslēdzās vēlā vakara stundā, tad
paredzētā ūdens polo spēle izpalika. Sacīk-
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stes ritēja 1 labā kārtībā. Skatītāji sevišķi pa-
teicīgi bija par izsmeļošo informāciju.
^«A. ŠĶIŅĶIS LĒC AUGSTUMA 1,80 m.

Vakar ASK laukumā notika ASK pārbau-
des sacīkstes vieglatlētikā. Sacīkstēs, bez
ASK vieglatlētiem, piedalījās arī citu biedrī-
bu sportisti. Šis apstāklis norāda, ka viegl-
atlēti noilgojusie s cīņas, kas pēdējā aikā nav
notikušas. Neskatoties uz sliktiem laika ap-
stākļiem, rezultāti sasniegti apmierinoši. La-
bāko sasniegumu uzrādija A. Šķiņķis (Dau-
gavpils ASK), pārlēcot 1,80 m augstumu. Ar
šo rezultātu Šķiņķis 1940. gada labāko augst-
lēcēju sarakstā ierindojās 2. vietā, šķiņķis
uzrāda lielu vispusību, kas atsaucās uz augst-
lēkšanas rezultātiem, jo technisko pusi ar šā-
du daudzpusību grūti piesavināties. Labu

ezultatu realizēja vesera metējs A. Putniņš, I

aizlidinot veseru pirmo reizi savā mūžā pāri I
40 m linijai. Sacīkšu techniskie rezultāti: ļ

Augstlēkšanā — 1. Alfrēds šķiņķis (ASK
Daugavp.) 1,80; 2. A. Ozols (RPDSK) 1,65.
Tāllēkšanā — 1. A. šķiņķis 6,00; 2. A. Ozols
5,60; 3. J. Lapka (5. RAPSK) 5,4S; 4. R.
Rantiņš (DzAPSK) 5,45. šķēpā — 1. J.
Stendzenieks (5. RAPSK) 57,98; 2. R. Cir-

cenis (ASK) 54,82; 3. J. Saulītis (ASK) 46,24.
Veserī — 1. A. Putniņš (ASK) 40,92; 2 . G.
Straupe (ASK) 28,85; 3. A. Kalniņš (ASK)
22,58. Diskā — 1. A. Kalniņš 36,75; 2. A,
Putniņš 35,06; 3 . R. Circenis (ASK) 32,71;
4. A. Zālītis (ASK) 31,94; 5. P. Bernāts (US)
30,14. 100 m skrējienā startēja jaunatne kopā
ar vispārējo klasi: 1. J. Lapko (5. RAPSK)
12,2; 2. A. Šķiņķis (ASK Daugavp.) 12,3; .'i.
R. Ramants (ASK) 13,G; 4. Zilbert* (ASiv)
13,7. Elft.

MAKKABI VAI LAS?
Rīgas meistarsacīkšu fināla spēle galda te-

nisā starp LAS un Makkabi vienībām notura-
ma līdz 15. jūlijam. Tiesnesis Vinčcls
(DzAPSK).

356,o minūtes
Jauns PSRS rekords 1500 m skrējienā t

Pēdējās dienās lieliskus rezultātus uzrādī-
juši Padomju Savienība s vieglatlēti. Maska-
vas — Ļeņingradas pilsētu sacīkstē ļeņingra-
dietis Prževaļskis 1500 metru skrējienā pārspē-
jis PSRS šis distances meistaru Pugačevski
un reizē arī sasniedzis jaunu Padomju Savie-
nības rekordu. Viņa uzrādītais laiks ir. 3:56,0
minūtes. K ijevā Aņisimovs atkārtojis pastā-
vošo PSRS rekordu 110 metru barjerskrējienā
— 15,0 sekundes. G. Hanekers sasniedzis
jaunu valsts rekordu augstlēkšanā neieskrieno-
ties — 1,57 metri. PSRS rekordists augstlēk-
šanā uzrādījis 1,90 m rezultātu, bet Daņilenko
lēcis tālumā 7,26 m un trīssoļlēkšanā sasnie-

dzis 14,22 metru rezultātu. Nikolaja Ozoliņa
sīvākais konkurents Rajevskis kārtslēkšanā
uzrādījis 4 metru augstumu, bet Kanaki grū-
dis lodi 14,48 m un metis disku 44,07 m. Brī-
nišķīgus rezultātus sieviešu sacensībās uzrādī-
jusi ievērojamā krievu sportiste Servjukova.
Viņa metusi disku 40,38 m un grūdusi lodi
12,93 iii tālu.

JAUNS UNGĀRIJAS REKORDS

KĀRTSLĒKŠANĀ.

Kārtslēkšanā Eiropas labākie pārstāvji ir
PSRS sportisti Ozoliņš ar Rajevski un jau-
nais norvēģu sportists Kaass. šai slavenai
trijotnei tagad pievienojies arī Ungārijas pār-
stāvis Zsuffka. Nule Budapeštā notikušas
pārbaudes sacīkstes ungāru vieglatlētiem, lai

izraudzītu Ungārijas vienības dalībniekus val-
stu sacīkstei ar Vāciju, kas notiks šodien un
rīt Budapeštā, Te atzīmējušies tiešām lie-
liski rezultāti. Ievērojamākais sasniegums no;
tiem ir Szuffkas 4,10 metru varējums kārts-
lēkšanā, kas nozīmē jaunu Ungārijas rekordu.
Arī 5000 metru skrējienā Kelens pratis rea-
lizēt lielisku 14:36,4 min. laika atzīmi. Tāpat
uzslavas cienīgs ir Kuitzija 49,50 metru re-
zultāts diska mešanā. Pārējie pārbaudes sa-
cīkstēs uzrādītie sasniegumi: 100 m — Geren-
dajs 10,8; 400 m — Jagicza 51,2; 1500 m —
Igloijs 3:56,4; 110 m barjeros — Zzabo 15,7;
tāllēkšanā — Vermess 7,21, 2. Giuricza 7,20, -.
Vadass 7,05 m; trīssoļlēkšanā — Dusnoki
13,87; lodē — Nemeths 14,74; diskā — Ku-
litzijs 49,50; veseri — Kemenijs 47,47 un šķē-
pa mešanā — Varszegi 66,55 metri.' Ungāri
valstu sacīkstē pret Vāciju šogad var iet ar
nesalīdzināmi lielākām sekmēm nekā citkārt.

R. HARBIGS SKRIEN 100 METRUS
10,9 SEKUNDĒS!

Izrādās, ka pasaules rekordists 400 un 800
metru skrējienos — Rūdolfs Harbigs (Vācija),
ir ari īsti teicams sprintera. Viņš nule sa-
cīkstēs Dresdenē sprinta distancēs uzrādījis
šādus rezultātus: 50 m — 6,0; 100 m — 10,9
un 200 m — 22,0 sekundes. Ja pie. šāda tik
milzīga ātruma nāk vēl klāt teicama izturība,
tad nav jābrīnās arī par Rūdolfa Harbiga lie-
liskajām pasaules rekordu atzīmēm! Si.\.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas tmagarlerikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas Futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.



vienīgi sports var atdot
jaunībuvecajai Eiropai...

Vaidelotis Apsitis

Vai teikt to, ka franču kinomāksla beidzamajos gados ieguvusi vienu no vadošajām
vietām pasaules kinoteātros? Jaunas techniskas ierīces, jauni sižeti, jauni aktieri — viss
dzīvais un nedzīvais inventārs Francijā mobilizēts, lai paceltu kinomākslas līmeni. Kinokul-
lin.i tur bijusi tik nepieciešama, ka līdz pat beidzamā kara visdrausmigākām dienām,
turpinājās darbs lielajos kino ateljē Parīzes apkārtnē un citur, šais studijās allaž bija at-
rodama arī aktrise, kas nu jau dažus gadus valdzina nevien karstos dienvidniekus, bet ari
ziemeļniekus. Viņas jaunavigi vieglais ķermenis, smaids, franču meitenes draiskulība un
— dažreiz — nopietnība, pildījuši ne tikai Elizejas lauku milzīgos kinoteātrus, bet ari citu
zemju — daudz ļaudīm. Ņiprās meitenes vārds — Daniela Darjē. Gluži kā Holivudas
studiju zvaigznes, tā ari Daniela Darjē ir kaislīga sportiste. Sportu viņa piekopj ne tikai
izpriecai, bet ari veselībai. Zinu, cik ziemās un pavasaros viņa dedzīga slēpotāja. Allaž
tā bija redzama Dofincjas vai Savojas Alpos, kur sava vira pavadībā, veikli veidoja tele-
marku pēc telemarka, kristianiju pēc kristianija. Bet, ka Daniela Darjē nav vis tikai
sportiste, bet ari dziļa domātāja, to rāda vijas nopietnie vārdi kāda franču laikraksta
liejās:

„Sports rada fizisku un garīgu līdzsvaru.

Es nezinu neko labāku, pirms sāku kādu fil-
mu, kā rast fizisku nogurumu. Peldēšana,
skriešana un soļošana atpūtina nervus. īsi
pēc tam, tad izjūt dīvainu mieru, apmierinātī-
bu, gara un ķermeņa atpūtu.

Agrāk es neko nezināju par sportu. Kā
visiem cilvēkiem, arī man bija zināmas zinā-
šanas par meistaru radītajiem sasniegumiem,
Bet, es negribēju ticēt, ka sports nonāks arī
pie manis; es nezināju, ka man tas kādu
dienu noderēs, lai uzlabotu ķermeni. ' Sportu
es īsti pazīstu tikai kopš manām laulībām, jo
apprecēju sporta cienītāju.

Tai pašā brīdī es sapratu sportu un visus
tā labumus. Tas ir bezmaksas ārstniecības
līdzeklis. Sports nav vis tikai meistaru un
rekordistu īpašums. Meistari ir nepiecieša-
mi. Tie ir šī brīnišķīgā ārstniecības līdzekļa
reklāma.

Mans amats liek bieži ceļot. Visās galvas
pilsētas esmu ievērojusi sporta lielo ietekmi
cilvēcē. Vai tas ir Parizē, Berlinē, Prāgā,
Romā vai Londonā — visur sporta cilvēks ir
vienāds. Stadionos nav atsvešināšanās. Tur
ir kā mājās. Valoda, ko tur runā, ir starp-

tautiska. Nav tur vairs jādomā par robe-

žām ... Nacionālās himnas zaudē tur savu
raksturu: tās dzied par sauli, prieku dzīvot,
par brālības mīlestību.

Stadionos nav konfliktu — tāpēc, ka rases,
kas tur sacenšas, zaudē savas īpatnības. Kā-
pēc? Ļoti vienkārši! Visas rases runā vie-
nu stadiona valodu: 10,2 sek., 20,8 sek., 400
metri, veseris, šķēps, metrs, jards, krauls,
110 m barjeri, meistars, olimps, olimpisks
u. t. t. Starptautiska valoda, esperanto. Lie-
lās sporta mūzikas vārdi, zaļas cerības vārdi,

kas ir tik pat zaļi kā stadiona zālīte.
Sporta ietekme tagadējā cilvēcē? Sievie-

tes, kas kaut ko saprot par sportu, nekad

tur nekļūdās. Viens cilvēks ir slimīgs, „pie-
laizītiem" matiem, baltām ausīm, taisnu ceļu
iet uz visiem bāriem, kur atskan moderna mu-
ziķa; otrs — to var tūlīt pazīt. Viņa roka ir
spēcīga, krūtis platas: viņš ir spēcīgs, vese-
līgs un visa viņa nākotne atspoguļojas acīs.

Tieši manā Amerikas ce.ojuma laikā es sa-
pratu, ka vienīgi sports var atdot jaunību ve-
cajai Eiropai. Amerikāņi ir lielāki sporta cie-
nītāji nekā mēs tai ziņā, ka viņu mīlestība
pret sportu neaprobežojas vis pie stadionu

kases lodziņiem, Viņu mīlestība pret sporti

nav vis tikai atklāta, platoniska mīlestība —
tā ir ari fiziska mīlestība. Viņi mīl sportu
tīrā prieka dēļ. Vajaga tikai paskatīties U2
amerikāņu aktieru stāju! Sports izskauda te
jaunekli, kas pildīja savus matus ar pomādi
izskauda to jaunekli, kas jaunību un olimpis-
ko skaistumu meklēja sievišķīgā smiņķī. Veci
stāsti! Gariji Kuperi, Spenseri Tresiji, Klar-
ki Gebli, Pauli Muniji, Kariji Granti ir atgu-
vuši sevi: nav vair s smiņķa, ja par tādu jūs

neskaitāt Kalifomijas sauli. . Un skatītājas

tagad domā citādi: viņām tagad labāk patīk
jaunie Gariji Kuperi nekā vecie Valcntino.
Evolūcija! Sporta evolūcija! Sportiska!

Sports ir klasisks, tas ir nemirstīgs. Viņš
nevar izbeigties. Nākotnē sports būs tas, kas
cīnīsies pret cilvēces kūtrumu, ko rādija ma-
šīna. Tas saglabās cilvēkiem viņu dabiskc
spēku, viņu muskuļus, plaušas, viņu jautrību.
Un virs zemes allaž būs zāļu mauriņi, jo cil-
!iēki — sportisti nebūt neiznīkst."

Un kad Daniela Darjē saka šos vārdu»,
nāk atmiņā brīdis, kad viņa Savojas Alpos -i
kaut kur pie Sen-Žan de Morjennas, saulē brū-
ni iedegusi, uz slēpēm, draugu un alpīnistu vi»
dū, raudzījās uz milzīgajiem, balti vizuļojo-
šiem kalniem. Mazs mājiens un viņa ar sa-
vu draugu pulciņu laidās lejup pa nogāzu
Braucienā saceltie sniega putekļi augšā stā-
vētājam nosedza skatu. Un tai brīdī varēja
iedomāties: lūk, aktrise, sportiste un fran-
cūziete ...

JKB - Amatiers ļCj-fļ
JKB futbolistu rekorduzvara 1. ligas meistarība:

RPDS UZVAR LDzB 3—1 UN JUGLA PĀRSPĒJ LSB 2—1.
Vakar RAFS 1. ligas meistarības turnira notika vairākas ievērojamas sacensības. Rekorda uzvaru atzīmēja drošie meistartituļa

kandidāti — JKB futbolisti, kas pārspēja Amatieru ar augstu 19—0 rezultātu. Svarīgu uzvaru guva RPDS vienpadsmits, pieveicot LDzB
vienību 3—1. Jugla uzvarēja LSB 2—1. Atsevišķas cīņas sniedza šādu risinājumu:

JKB — AMATIERS 19—0.
Jau I. puslaika noslēgumā JKB veda 8—0,

šķiet, pilnīgi lieki būs teikt, ka laukumā visas
90 minūte» teicās viens vienīgs JKB pārsvars
un spēle risinājās vai tikai uz vieniem vār-
tiem. Salīdzinot ar JKB augstvērtīgo- sniegu-

mu, Amatiera darbība šķita paibāla un pat ne-
spēcīga. Amatiera 0—19 katastrofa veidojās
šādi: Freimanis iesita 1—0. Viņš panāca arī
2—0, tad Bergmanis 3—0, Kārkliņš no apm.

40 m attāluma 4—V, atkal Kārkliņš 5—0.

Bergmanis €—0, Vijups 7—0 un Freimanis

8—0. šāds, JKB 8—0 labvēlīgs, atzīmējās
1. puslaika rezultāts. 2. puslaika „imkiešu"
panākumu sērija turpinājās un otrās 45 mi-
nūtēs JKB ieguva pat 11 vārtus: Vijups 9—0,
Lazdiņš 2. 10—0, Freimanis 11—0, Freima-

nis 12—0, Laadiņš 2. 13—0, Fišers 14—0, Fi-
šers 15—0, Lazdiņš 2. 16—0, Vijups 17—0,

Fišers 18—0 un Fišers, iesitot 19—0, arī no-
slēdza bagātīgo „vārtu ražu". Pieminams, ka
Amatiers darbojās tikai 10 vīru sastāvā. Ties-
neša Leikarta (LAS) galvenais uzdevums šo-

reiz bija tikai sekot, lai viņš nekļūdītos JKB

iegūto vārtu skaitīšanā ...
JUGLA — LSB 2—1.

Puslaiks noslēdzās 1—1 neizšķirti. Abi kon-
kurenti uzstājās nepilnos komplektējumos.

Jugla spēlēja 10 vīru sastāvā, bet LSB virk-
nējumā 1. puslaikā bija 9 cilvēki un tikai
otrās 45 minūtēs LSB savu ierindu papildinā-

Patreiz 1. ligas meistarībā noturētas
pirmās 2. riņķa sacensības, pēc kurām
stāvoklis punktu tabulā ir Šāds:

Spēles Punkti Vārti
1. JKB 10 20— 0 61—7
2. LAS 11 15— 7 34—13
3. RPDS 10 14— 6 24—10

Jugla 10 14— 6 27—21
5. LDzB 10 13—7 41—20
6. Reduta 9 8—10 14—20
7. Makkabi 10 7—13 19—28
8. Amatiers 11 5—17 12—62
9. LSB 10 4—16 10—25
10. Starts 11 2—20 11—42

Pagaidām gan 2. vietu ieņem LAS,
tak izdevīgāks stāvoklis, ņemot vērā
mazāku zaudēto punktu skaitu, ir RPDS
un Juglai. Pieminams, ka Starts uzde-
vis 2. riņķa sacīksti tikai LAS vienībai
un nevis visas 2. riņķa sacensības.

ja līdz 10 cīnītājiem. Pielijušajā LSB lauku-
mā Juglas un LSB satikšanās gan sniedza pa-
visam vāju futbola demonstrējumu. 1. pus-
laikā bija skatāma izlīdzināta ciņa. Ar Grīna
ieguvumu Jugla nonāca 1—0 vadošā lomā, bet
It drīzi ar šmjta raidijumu LSB panāca neiz-
šķirtu 1—1 stāvokli, kā ari beidzās 1. pus-
laiks. Spēles turpinājumā jau labāki sekmē-

jās Juglas vienpadsmitam, kas 2. puslaika at-
radās it ievērojamā pārsvarā. Ļoti teicami
gan savu uzdevumu veica LSB vārtsargs
Skutelis un vēl īsi pirms beigām rezultāts jo-
projām bija 1—1 neizšķirts. Tad kreisā malā
bumbu nesegts saņēma Stibnerg un viņš ari
Juglas vienībai ieguva uzvaras vārtus. Jug-
las sastāvā vakar darbojās: Liepiņa; Ozoliņš,
Dedzveckis; Purviņš, Arnītis, Aļeksejevs; Ber-
nāts, Grīns, Ginters un Stibners. LSB krāsas
aizstāvēja: Skutelis, E. Folkmanis, Viļumsons
Kazaks, Gedgovds, Pūriņš; šmits, L. Rozen-
tāls, Radiņš un R. Folkmanis. Juglas — LSB
sacīksti vadija E. Skadinš (RV).

RPDS — LDzB 3—1.

Puslaiks deva neizšķirtu 1—1 rezultātu, šai
1. ligas galvgaļa vienību cīņā skaistu revanšu
par 1. riņķi piedzīvoto 0—4 zaudējumu panāca
RPDS izlase. Sacensības sākumā 1—0 vadī-
bu guva dzelzceļnieki. Vārtu guvumu panāca
centra uzbrucējs Jurisons. šāds stāvoklis
turpinājās ilgāku laiku, līdz puslaika beigu
daļā RPDS vienpadsmitā1 labā vārtus iesita
LDzB pussargs Vāvere. Viņš sadarbībā ar
vārtsargu nejauši kļūdijās un tā puslaiks no-
slēdzās 1—1 neizšķirti. Otro 45 minušu spē-
li ievadot, tiesnesis Niedrītis no laukuma no-
raidija LDzB uzbrucēju Lavenieku. Tā, pa-
liekot 10 vīru sastāvā, LDzB pretestības spē-
jas samazinājās un pārsvars nosvērās preti-
nieku pusē. Drīz RPDS futbolisti panāca 2—1

vadību. Arēna sitiens trāpija vārtu stabu un
atlēkušo bumbu tīklā iegrūda K. Freimanis,
Izveidojās vairākas izdevības vārtu iegūšanai
abām vienībām. Reiz dzelzceļnieki bija pavi-
sam tuvu vārtu guvumam: Jurisons izveda
bumbu tik tālu, ka tam vairs atlika pārspēt
tikai vārtsargu, bet bumba tomēr palika pie
pēdējā. 33. minūtē Zīle ar tālu un spēcīgu
raidījumu nodrošināja savas vienības 3—1 uz-
varu. Gan jāsaka, ka LDzB rindās iztrūka
tādi vīri kā Poločenko (kas diskvalificēts),
Liģers, Batorins, Ēķis un vārtsargs Kļaviņš
Pēdējā posteni ieņēma uzbrucējs Zandbergs.
Viņš arī kapitulēja tikai tiešām grūtos brīzes.
RPDS sastāvā bija: Zandarovičs; Visa, Arens;
Freibergs, Zīle, Kupče; Freimanis, Rubenis,
štauvers, Dzelzkalējs un Oriovs.

Senāk un tagad

Ziemas sporta veidi — slēpošana un sli-

došana plašāk izplatījās tikai pagājušā gadu

simteņa beigās. Par to,kā toreiz tērpušies
šo sportu piekopēji, m^azu, bet interesantu ainu

sniedz kāds 1894. gada franču modes žurnāls:

,.Slidošana tagad kļuvusi tik izplatīta, ka ari-

stokrātijas aprindās viens otrs liek katru gadu

sev pagatavot šim nolūkam jaunu kostimu

Vīrieši pa pusei paslēpušies garajos_ kažokos,
bet sievietes pilnīgi nepazīstamas savos dārg-

ādu tērpos, kuru milzīgajās apkaklēs galva

pilnīgi pazūd." Ir tiešām liela starpība starp

šiem smagajiem tērpiem un tiem vieglajiem

kostimiem, kas valda tagad, šie tērpi bija
arī diezgan sarežģīti: tur bija mežģīnes, ap-
šuvumi, pērļu un samta jostas, koķetas jaci-
ņas un zvanveidīgi svārki. Vienīgā svārku
pozitīvā īpašība bija tā, ka tie jauki plīvoja
virs ledus, bet gluži otrādi tas bija atkusnī.
Ari slēpotājām bija plati svārki un milzīgas
viļņotas cepure». Protams, tas traucēja spor-
tošanu, tāpēc arī slidošanu un slēpošanu ap-
zīmēja par smagiem un neveikliem sporta
veidiem. Tagad tie ir spēka un grācijas pār-
pilni, un stāsts par pirmo sportistu tērpiem
liekas kā lapas puse no teiku grāmatas.

Diskvalificēts

Tiesnesis: «Apstājaties — jūs esat diskva
lificēts, jo bez kārts nav atļauts lēkt!"

Dzeltenais triko
Viens no populārākajiem riteņbraukšanas

sarīkojumiem pasaulē ir „Tour dc Francc".
,šaj braucienā, kas ilgst veselu mēnesi, spor-
tisti pārdzīvo milzu cīņu ar dažādiem dabas
šķēršļiem. Sacensības notiek vairākos etapos
un galu galā uzvar tas riteņbraucējs, kas kop-
bumā uzrāda labāko laiku. Parasti katrā eta-
pā uzvar gandrīz savs braucējs, bet lai ska-
tītāji varētu informēties, kurš no sportistiem
atrodag vadošā lomā kopējā klasifikācijā, tad
„Tour" sacensībās šo dalībnieku ietērpj dzel-
tenas krāsas triko. Ir patiesi licis gods pla-
šā sacensoņu skaita vidū nest uzvaras simbolu
— dzelteno triko sevišķi patīkami tas tai ga-
dījumā, ja dzeltenais triko nav jāapmaina līdz
pat sacensības beigām. Tas nozīmē uzvaru,

kas reizē ir ari slava un bagātība. Bet, kā-
pēc ņemta tieši dzeltenā krāsa un nevis kāda

rila? Lieta tāda, ka „Tour de France" sa-
censības rīko franču lielais sporta laikraksta
„l/A u t o", kuru iespiež uz dzeltena papīrs.
Līdzīgi Francijai, riteņbraukšanas sporta ma-
ratons pialu popularitāti ieguvis ari Itālijā,
Tur sacīkstes norit pēc tādiem pat noteiku-
miem kā Francijā, vienīgi dzeltenā triko vieti
vadošā lomā ejošais sportists nes rozā tērpu.
Mums Jāzin, ka braucienu ,.Apkārt Itālijai"
rīko sporta laikraksts ,,Gazctta della Sport",
kuru iespiež uz rozā krāsas papīra. T& viegli
eeam atraduši izskaidrojumu, kāpēc Itālijā
augstā cieņā ir rozā, bet Francijā — dzeltē»
nas krāsas triko! Six.

US — RKSB 11-5 (5-3)
Priekšspēle uzvar US . . .

Virsligas rezerves meistarības izcīņā futbo-
lā vakar stadionā sacentās RKSB un US vie-
nības. Uzvaru ar 11—5 rezultātu guva US
ļaudis, kas arī 1. puslaiku beidza ar sev lab-
vēlīgu 5—3 iznākuiņu. Ļoti nelaimīgi jau
spēles 1.. minūtē kāju savainoja teicamais
RKSB aizsargs Gromovs. Viņam nācās at-
stāt laukumu un krievu vienība tādējādi vi-

sas 90 minūtes cīnījās 10 vīru sastāvā. US

vārtus sargāja vairākkārtējais _mūsu valsts
vienības basketbolists E. Andersons, kas

„draudzības" pēc reiz arī pats ieraidija bum-
bu savos vārtos. Sakarā ar Andersona līdz-

dalību, US vienību sagaida zaudējums, jo viņi
neietilpst RAFS'ā reģistrēto US futbolistu
vidū. US sastāvā darbojās: Andersons, Rūja,
Bluķis, Briedis, Ozoliņš, Ābols, Dartavs, Birz-
nieks, Klāvs, IeviņS un Barotājs. Vārtu Šau-
šanā ražīgākais vīrs bija Dartavs, kas RKSB
vārtnieku pārspēja 6 reizes. Vakardiena» sa-
censība uzskatama kā maza priekšspēle sva-
rīgai US — RKSB virsligas vienību cīņai.
Tā risināsies pirmdien, šoreiz uzvarēja US,
bet pirmdien?

VEF — RV virsftgag rezerves meistarības
spēle vakar nenotika, jo ... neieradās neviens
no pretiniekieml

Ātra Jopie
Sieviete peld 200 metrus uz krūtīm zem

3 minūtēm! Katrā ziņā tas ir pasaules re-
kords. Tieāām, gan — neapšaubāmi. Un pie
tam pasaules rekords, kas uzskatams peldē-
šanas sportā kā viens no visfenomenālākajiem
sasniegumiem. Pirmā sieviete pasaulē, kas
spējusi peldēt 200 metrus zem, 3 minūtēm, ir
ātrā Holandes meitene Jopie Vaalberga. Lai
šai sakarībā atceramies, ka vēl 1920. gada
olimpiskās elpēlēs Antverpenē, uzvarētājs vī-
riešu sacensībās 200 m peldējumā uz krūtīm
zviedrs Malmooths, uzrādija tikai 3:04,4 min.
rezultātu. Ātrā Jopie Vaalberga jau pirms
3 gadiem uzrādija laiku 2:56,9 minūtes.

Kāds Amsterdamas laikraksts stāsta: „Jo-
pie ir skaista meitene un simpātiska sporti-
ste. Šķiet, viņa pastāvīgi traucē melnās, cir-
tainās matu sprogas, kam tomēr piemīt skais-

ta harmonija ar krāsotām sārtām lūpām. Jo-
nje, kopš tā no provinces ieradusies Amster-
damā, dzīvo pie slavenās holandiešu peldētāju
treneres un lielā sporta kluba Amsterdamsche
Dameszvremclub prezidentes de Dood-Koenena
kundzes. Trenere ir ļoti lepna, ka no nevie-
na nepazītas holandiešu meitenes, viņa izvei-
dojusi pasaules rekordisti. Vēl īsi pirms Ber-
līnes olimpiskām, spēlēm, vēlākā pasaules re-
kordiste nezināja, vai viņai būs lemts Berlinē
aizstāvēt Holandes krāsas vai ne. Gan Jopie
bija uzrādījusi teicamu s rezultātus, tomēr tai
trūka jebkādas rūtiņas starptautiskās cīņās.
Un tomēr — jau 1936. gadā Vaalberga bija
Berlines olimpisko spēļu dalībnieču vidū. Vi-
ņat pat nemaz nemocījās ar „lampu drudzi"
un cīņā pastāvēja godam — iekļuva finālā, iz-
cīnīdama ceturto vietu un tik tikko palika bez
bronzas medaļas. 1937. gada aprila mēnesī

Jopie Vaalberga uzstādīja jaunu Eiropas re-
kordu — 3:00,4 minūtes un jau tā paia gada
11. maijā sasniedza arī pasaules rekordu
Viņas pirms 3 gadiem uzstādītais pasaules
rekords bija 3:00,2 minūtes. Jopie sapnis nu
bija veikt 200 m distanci zem 3 minūtēm. Un
tiešām, jau mēnesi vēlāk rezultāts bija 2:56,0
minūtes. Vēl pēc 3 mēnešu ilga un asa tre-
niņā, uzrādītais laiks jau bija 2:66,9 manutes
Un tas nu ir sasniegums, kas nav pa spēkam
daudziem, pat ļoti daudziem teicamiem vīrie-
šu kārtas pārstāvjiem,. Tiešām, nav joks sie-
vietei peldēt 200 m uz krūtīm 2:56,9 minūtēs!''

Trenere De Dood-Koenenes kundze stāsta,
ka Jopie treniņā esot ļoti čakla. Viņa saka
„Mana skolniece ir ārkārtīgi kustīga, elastīga
un šīs teicamās īpašības vislabāk redzamas
tad, kad viņa atrodas ūdeni. Katru dienu
Jopie treniņā peld 400 metru», darbojoties ti-
kai ar kājām. Tad roku darbības izkopšanai
tiek mērota 200 metru distance. Beigās seko
200 vai 400 metru peldējums īstā sacīkšu tem-
pā." Visus šos intensīvos treniņus Jopie
Vaalberga paveic tad, kad darbā ir pusdienas
pārtraukums. Kamēr pārējās viņas draudze-
nes, kas strādā kādā Amsterdamas modes za-
lonā, pusdienas stundās paguļ un atpūšas, Jo-
pie steigā dodas uz peldētavu. Lūk, vienkārt
šā strādniece, netaupīdama pūles, šodien vaij
cienīgi justies pasaules meistara godā!

Par savu ievērojamāko konkurenti Jopfs
Vaalberga uzskata brazīlieti Mariju Lenku.
„Ar viņu vēlos reiz cīnīties plecu pie pleca!*
— saka skaistā, vienmēr smaidoša Holandei
oasaules rekordiste — Jopie Vaalberga.

Six.

Leģē n d a r a i s WĒm
^^^» - Kleomeds

Senajā Grieķijā boksa cīņas notika citādāki

nekā tagad. Homēra laikos ap dūri un roku
apsēja ādas siksnas, šīm siksnām vajadzēja
aizsargāt dūri, bet reizē tās smagi varēja ie-
vainot pretiniekus. Vēlāk ap delnām sāka
siet biezus apaļus ādas gabalus. To darija
tāpēc, lai sitiens būtu spēcīgāks. Par boksa
uzvarām grieķu tautā klīda visdīvainākie no-
stāsti. Lūk, viens no tiem: Kleomeds no
Astipalija uzvarēja dūru cīņā. Tā ka viņš bija
cīnoties nonāvējis savu pretinieku Ikkiju no
Epidaura, tad tiesneši nepiešķīra tam uzvaru.

Bēdādamies par to, Kleomeds kļuva vājprātīgs.
Nonācis savā dzimtenes pilsētā, tas izrāva
kādai skolas ēkai pamatus. Ēka sagruva un
apraka 60 skolēnus. Par to Kleomedu va
jāja. Tas iebēga kādā Atēnu templī un paslē-
pās lādē. Vajātāji nespēja ne ar kādu spēku
pacelt lādes vāku. Beidzot tajā izcirta cauru-
mu, bet Kleomeds bez pēdām bija pazudis.
Ļaudis griezās pēc palīdzības pie Delfu orā-
kula. No tā dabūja zināt, ka Kleomedam va-
jagot nest upurus, jo viņš vairs neesot vien-
kāršs mirstīgais.
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Rīgas
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teātros

SplGndīd-Paīace Forum
Grandioza pirmizrāde. Mosfilm ražojums.

„STEPANS ..ALEKSANDRS
RAZINS" NEVSKIS"
Mosfilma ražojums.
Piedalās: Maskavas Galvenās lomās: Ma-
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Padomju Savienības »CERTAIS .,ZEM SVEŠA

lielfilma NENĀK VĀKDA"
Piedalās Doroteja Vī- ., ., _ , , „.

,.MANNERHEIMA ka_ G1D°l°rese Del Rio.
LINIJA" „VIŅAS AUGSTI-

un BAS DZIEDONIS" ,.DZIEDI, BEBI,
,.SEDOVCI" pied> pasaulea sUve. DZIEDI!"
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Šodien
Niklase un Leimane
sacentīsies 60 metru

skrējienā
Aizvakar LSB laukumā vajadzēja no-

tikt rekorda labošanas mēģinājumam
60 m skrējienā, ko bija pieteikusi Alide
Niklase. Ilgstošais lietus skrejceļu bija
pamatīgi izmērcējis un padarījis to
skriešanai pasmagu. Pilnīgi dabīgi, ka
rekorda labošanas pieteicēja Niklase at-
teicās startēt šādā nepiemērotā skrej-
ceļā. Savu atteikšanos startēt Niklase
motivēja ar to, ka vēlās jauno rekord-
laiku atzīmēt pēc iespējas labāku. Šā-
da Niklases rīcība ir saprotama, jo re-
kordu labojumus jau nevar pieteikt kat-
ru dienu. Ari sacīkšu vadība atzina, ka
skrejceļš neatrodas rekorda labojumam
vajadzīgā stāvokli un tādēļ sacensību
vakar nenoturēja, bet to pārcēla uz 6.
jūliju. Aizvakar gan 60 m skrējienā
sacentās Leimane (LSB) ar Ringenber-
gu (5. RAPSK). Sīvā cīņā triumfēja
Leimane ar 7,9 sek., atkārtojot oficiālo
Latvijas rekordu. Ringenberga mērķi
sasniedza 8,1 sek. Tāllēkšanā ieskrie-
noties Leimane sasniedza tiešām lielis-
ku rezultātu — 5,39 m. Ringenbergas

tālākā lēciena mērījums bija 4,88 m.
Speciālisti paredz, ka Leimane jau tu-
vākā nākotnē tāllēkšanā pārvarēs 5,50
m līniju . Ari Leimaneg aizvakardienas
sasniegums pelna vislielāko atzinību.
Par Leimanes lieliskiem rezultātiem
vislielākā pateicība pienākas LSB viegl-
atlētu treneram Kārlim Liberam, kura
padomus Leimane vienmēr simtprocen-
tīgi ievērojusi. Tikai sekojot vecmeis-
taru aizrādījumiem, jaunā audze spēj
sasniegt savu spēju maksimumu. 80 m
skriešanā vīriešiem visus pirmās tris
vietas izcīnīja V. Olava komercskolas
audzēkņi: 1. Gailis 9,6 sek.; 2. Zande
9,8 sek.; 3. Purmals 9,9 sek. Šodien LSB
laukumā notiks 60 m rekordu labošanas
mēģinājums. Bez Niklases, savu līdz-
dalību apsolījusi arī Leimane, tādēļ gai-
dāma intriģējoša sacensība. Notiks arī
diska mešana LSB vieglatlētēm, knr
startēs vēl Veronika Koluža, kura patreiz
izcieš karantīnu. Jāatzīmē, ka Koluža
ir spēcīga sagādāt lielus pārsteigumus.
LSB vieglatlēti sacentīsies 300 m un
1500 m skrējienos, kārtslēkšanā, diska
un šķēpa mešanā. Sacīkšu sākums pl.
18.00. Katrā ziņā 60 m skrējienā šo-
dien gaidāms jauns Latvijas rekords!

Ento.
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Hi
podroma treneriem, braucējiem un sta]]u

kalpotājiem vakar RKP pārstāvja Višnas
vadībā notika sanāksme, lai dibinātu pamatus

profesionālai arodbiebribai. Par priekšsēdē-

tāju ievēlēja tr. F. Maslobojevu, sekretāru A.

Miķelsonu, kasieri B. Zikmani, bet valdes lo-

cekļos V. E. Bērziņu un N. Dukaļski. Vēlam

sekmes jauno uzdevumu veikšanā!

Va kar hipodromā bija rosība. Vienotā

saimē pulcējās braucēji, staļļu kalpotāji

un hipodroma darbinieki, lai nodrošinātu sa-
vas intereses, kādēļ ari treniņi vakar nebija

tik intensīvi kā parasts.

US vieglatlēts.

Vieglatlētika mirst...
VITOLDS PORMANIS

Jau ilgus gadus Latvijas vieglatlētikas

sports nīkuļo un neprot atrast ceļu, kas to
vestu pretim progresam. Negribu sīkāki ap-
skatīt, kāpēc tas tā noticis, jo iemesls ir
daudz, bet gan dažos vārdos aprādīt, kādā bē-
dīgā stāvoklī nonākusi Latvijas vieglatlētu
saime šobrīd.

Jau pagājušā sezonā un šīs vasaras pirma-
jā pusē vieglatlētu saime ar sašutumu raudzī-
jās Latvijas Vieglatlētikas Savienības rīcībā.
Jāsaka, ka šis sašutums no dienas auga au-

gumā. Un kā gan ari nē I Lai tikai atceramies
bezgala pavirši organizētās pagājušā gada
vieglatlētikas sacīkstes, kur valsts vienības

pārbaudes sacīkstes notika laikā, kad laukumā

risinājās futbola sacīkstes!

Tagad gribu pievērsties stāvoklim, kādā
vieglatlētikas sports atrodas patreiz. Pēc in-
tensīviem ziemas un pavasara treniņiem, viegl.
atieti ar jaunu sparu un līksmu sirdi atkal
iegāja skrejceļā, lai piedzīvotu mirkli, kad
vieglatlētikas sports ieņems mūsu valstī tam
pienākošos vietu, kā tas ir visās citās kultu-

ari daudzās balvas, kuras itkā solija pacelt
vieglatetikas sportu vēl nebijušā augstumā,
Cerēts tomēr bija veltīgi!

Vecajam režīmam kritot, ko gavilējot ap-
sveica visa tauta, taču vajadzēja nākt ari jau-
nām svaigām vēsmām sportā. Šeit par pa-
raugu varējām ņemt mūsu vareno austrumu
draugu — Padomju Savienību, kur fiziskā kul-
tūra ir uz neaptverami augsta s pakāpes, sa-
līdzinot ar mūsu apstākļiem.

Noticis tomēr pretējais. Savienības valde
itkā apzinoties savu vainu, neizrāda ne mazā-
kās dzīvības zīmes. Kur tagad vajadzēja ar
visu sirdi ķerties pie sakaru nodibināšanas ar
Padomju Savienības vieglatlētiem un darīt vi-
su, lai pēc iespējas drīz varētu tikties ar tiem.
draudzīgās cīņās, kas radītu mūsu vieglatlē-
tos neredzētu dzīvību un sparu, mūsu savienī-
ba dus nāves miegā .

Tagad, kur valsts trenera Dekšenieks saka
— startēt, startēt un vēlreiz startēt, jo pat-
ralās valstīs, šī» cerības palīdzēja stiprināt
lafoan ir laiks, kad vieglatlētam jārūdas cīņās.

lai iegūtu formu, tikmēr no 9, jūnija nav no-
tikusi neviena īsta sacīkste, ja neskaita dažas
nenozīmīgas pārbaudes! Vai šādos apstākļos
varam runāt par vieglatlētikas progresu?

Visu teikto vērā ņemot, vieglatlētiem, ko-
pīgi apspriežoties, esam izvirzījuši šādas pra-
sības:

1) Līdz jauna s savienības valde» ievēlēša-
nai, nekavējoties jālūdz valsts sporta vadītājs,
iecelt savienībā pilnvarnieku, kas spētu viegl-
atlētikas sportu ievirzīt pareizā gultnē.

2) Nekavējoties jānodibina sakari ar Pa-
domju Savienības vieglatlētiem un tos jā-
aicina draudzīgās cīņās.

3) Jāsastāda jauns sacīkšu kalendārs, jc
līdzšinējie galvenie rīkotāji — aizsargi, tās
vairs nespēj sarīkot.

4) Vieglatlētikas sportam ziedotās balvas
jāpārņem savienībai un jāturpina to izcīņa.

5) Noorganizēt nekavējoties sacīkstes un
noorganizēt tās īsti spoi ^ kā garā!

Mīla pcalioL? uzvarēt

I

Līdzīgi seniem laikiem, ari mūsu dienās ir
sastopami romantiskam un bezgalīgas mīlas
piemēri. Tagad gan tie sastopami jaunās, vēl

nebijušās formās visās pasaules daļās: gan
Eiropā, gan Āzijā, gan Āfrikā. To spilgti
apliecinājusi bijusē pasaules rekordiste mso-
riete Katrine Rēna. 1929. g. beigās viņa kopā
ar vīru un 4 bērniem ieradās no savas dzim-
tenes Jaunzēlandes Sidnejā. Tur viņa meklē-
ja kādu nodarbošanos. Darbu gan izdevās
atrast, bet peļņa izrādījās tik maza, ka 6 cil-

vēkiem tiešām bija grūti no tās iztikt. Ap-
stākļiem kļūstot vienmēr sliktākiem, viņa sā-
ka meklē izeju. Kā zināms, jaunzēlandieši
un jo sevišķi moari ir labi peldētāji. Būdama
krietna savas tautas meita, Katrina Rēna bija
savā zemē peldēšanas rekordiste * Tāpēc viņa
sāka interesēties par peldēšanas sacīkstēm un
uz tām pieteicās, jo, lūk, uzvarētājiem bija
paredzētas naudas balvas, kas pašreizējas ap-
stākļos Katrīnai labi noderētu. Tā notika, ka
viņa sacīkstēs piedali jās un — uzvareja! Viņa
necīnījās par popularitāti un slavu, bet gan —
par 3 stundām un 22 minūtēm . Pašai negri-
viņa bija uzstādījusi jaunu pasaules rekordu
ilgpeldēšanā, labojot līdzšinējo sasniegumu
par 3 stundām, un 2 Zminutēm. Pašai negri-
bot, viņa tagad kļuva populāra visiā pasaulē.
Laikraksti iespieda Katrīnas R9nas fotogrā-
fijas un intervijas ar viņu. Kad Rēnu pēc sa-

cīkstēm apbalvoja, notika š&ds gadījums. Vi-
ņai pasniedza naudas balvu un medaļu. Nezi-
nādama, ko iesākt ar medaļu, viņa to gluži
vienaldzīgi iebāza kabatā. Toties viņa zināja
naudas vērtību. Saņēmusi 20O mārciņas čauk-
stošās 10 mārciņu naudas zīmēs, Rēna tās vis-
pirms piespieda pie krūtīm. ? Patiesībā tur bi-
ja vieta medaļai... Laimīga viņa tūlīt devās
mājās pie vīra un 4 bērniem, kā pasaules re-
kordiste. Tā, pateicoties pašaizliedzīgai mīlai
pret saviem tuvākiem, krita jauns pasaules
rekords. Mīla ir valdijusi un uzvaroši valda
vēl tagad visā pasaulē, lai gan katru reizi sa-
vādā veidā. Un šī mīla, kas tik spilgti pierā-
dījās pasaules rekorda ilgpeldējumā, ir tik
pat kvēla un liesmaina, ka tā, ko viduslaikos
apliecināja sadegot uz sārta!

KAS UZVARĒS 25 KILOMETRU PĀRU

BRAUCIENA?

Rīt sporta biedrības Marss sarīkojumā un
trekā notiks plašs eksterņa riteņbraukšanas
sarīkojums. Sacensības galvenā interese būs
veltīta 25 kilometru pāru braucienam. Uz
to jāvērš ari riteņbraukšanas sporta cienītāju
uzmanība. Sacīkšu sākums nolikts pīkst. 16.

ND JAUNATNES LIGAS FUTBOLISTIEM

jāierodas šodien pīkst. 16.30 auto ostā brau-
cienam uz Juglu, kur notiks sacīkste ar Jug-
las vienību .

Oficiāla daļa
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS paskaidro , ka Starta 1. ligas vie-
nība uzdod tikai sacīksti pret LAS un nevis
visas meistarības 2. riņķa spēles. (Oficiāli.)

LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA.
i — Rīgas meistarsacīkstēs boksā notiks 17.

jūlijā pīkst. 19 LSB telpās, Valdemāra ielā

Nr. 65. Dalībnieki pieteicami līdz 15. jūli-
jam,. Dalības nauda Ls 1.—. Dalībnieku svēr-
šana notiks sacīkšu dienā pīkst. 17. Sacīk-
stēs nozīmēti šādi tiesneši: galvenais tiesnesis
— A. Ogriņš, ringa tiesneši — J. Kalniņš un

O. Porietis; punktu tiesneši — E. Melderis,
A. Neimanis, A . Jaunzemis un P. Budovskis.
(Oficiāli.)

SPORTA BIEDRĪBA STARTS.
— Starta futbolistu treniņš un apspriede

notiks otrdien, 9. jūlijā pīkst. 19 LSB lauku-
mā. Apspriedē pārrunās turpmāko darbības
plānu. Aicināti ierasties visi reģistrētie spē-
lētāji. (Oficiāli.)

Sļoo\fea^

ŠODIEN, 1940. GADA 6. JŪLIJA.

ļO --v/x LSB 'auk - Latvijas rekorda labo-
?OaUU juma mēģinājums 60 m skrējieni

sievietēm.

|Q --v -^Futbols Bolderājā: Bolderāja —
iO.UUh. RAPSK (2. ligā). JKB lauk .

dr. sac. zēnu ligā JKB — Hakoah. Pīkst.
18.30 Uzvaras P. lauk. Viesturs — LLA
(2. ligā).

1Q fii'iFutbols JKB lauk ' A"*^18 — JKB
1I7«UU (3. Ugā) . Juglā: dr. sac. jaun. li*

gā Jugla — ND.

RIT, 1940. GADA 7. JŪLIJA.

ļA *-> Futbols JKB lauk. RFK — ASK
11/lUU(virsi. rez.).

JC /\f-|Marss velodromā: eksternas Bacīlt»
l*"W«tei riteņbraukšanā.

JQ ftfiFutbols Uzvaras p. L Keduta —
IJ7«L»tlMakkabi (1. L) Majoros Slokas LAS

— JS (2. ligā).

Durbe atkal startē
14 ĪSAS, BET SAISTOŠAS SACENSIBAS. — VAI PIRMĀ GRUPA ATKAL VALDIS PA-

ŠU AUDZĒTIE RIKŠOTĀJI? _ PIRMĀ SACENSĪBU DIENA DIVGADĪGIEM RIKŠO-
TAJIEM.

Rītdienas sacensības ievadīs Rīgas hipodro-

ma otro sacensību posmu. Varētu likties, ka
tas nav sevišķi interesanti, bet jāsaka, ka in-

teresi modina kaut vai pirmais divgadnieku

starts. Bez tam, esam redzējuši ari intere-
santākas veczirgu sacensības, bet pašreizējās,

sākot otro posmu, ir pietiekoši interesanti han-
dikapētas, lai domātu vairāk. Gaidīsim šo di-
vu iemeslu dēļ ritdienas sacensības ar pietie-
koši lielu interesi.

I GŠUPA. Distance 1800 m.
Startē: Marno — 1800, Pastorkug — 1800,

Paparde — 1820, Laurel Bingens — 1840.
Atkal reizi patiesība, ka pašu audzējums

svinēs uzvaru. Domājam, ka Marno un Pas-

torkug izcīnīs cīņu uzvaras dēļ.

II G UPA. Distance 2100 m.

Startē: Meteors — 2080, Derbists — 2080,
Pēters Maks-— 2100, Dorita — 2100, Andrejs

Vats — 2120.
«Trakais" pagājušās svētdienas brauciens

neapšaubāmi izvirza Andreju Vatu par favo-

rītu. Cita runa par tālākām vietām, kur i Pē-
ters Maks, i Dorita var būt vietās, bet nekad
nedrīkst aizmirst Meteoru, kam labi padodo-

ties startam, var izdoties svinēt vieglu uz-
varu.

III GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Dinama — 1780, Lolita — 1780,

Kvarnosports — 1780, Džilda — 1800, Mira

— 1820, Signa — 1820, Grāfs Kords — 1860.

Nekas laikam nevarēs apstrīdēt Kvamo-

sporta uzvaru, lai gan startē tik nopietni kon-
kurenti kā Lolita un Signa.

IV GRUPA. Di'tance 2100 m.

Startē: Brind» _ 2100, Ideāls — 2100,
Ernests — 2100, Karo — 2120, Ints — 2120,

Osmans — 2120, Tamors — 2140, Majufis jr.
— 2140.

Trenera R. Trautveter a parSdijis ar Tamoru
savu mākslu, tādēļ ari dodam tara izredzes uz-
varēt, lai gan nopietni konkurenti ir Osmans
un Karo.

V A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Barons — 1820, Juna — 1820, Tedi

Draufgengers — 1840, Miledi — 1860, Kar-
mene — 1860.

Laikam gan J. ESzenberga un P. Pētersona
stallim būs triumjfs, jo vienīgo nopietno kon-
kurentu redzam Junā.

V B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Jautra — 1800, Iligress — 1800,

Daira — 1800, Ella — 1800, Rasma — 1820,
Zigurds — 1820.

Post» un nebēda! Nu jau Jautra četras
reizes zaudējusi lēcienu dēļ, bet sekundes ne-
ļauj to atstāt ārpus favoritiem. Labus do-
mājam arī Zigurdu un Ellu.

TRISG. III A GRUPA. Di«tance 1800 m.

Startē: Ezis — 1820, Marķizs — 1820, Vai-
ters — 1820, Kartera — 1840, Kornēlija —
1840, Baiga — 1920.

„Tie pēdējie būs tie pirmie," ir vecs sakām-

vārds, kas arī šoreiz laikam piepildīsies.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Durbe ~ 1800, Erna Kuzere —
1800, Otava — 1800, Saule — 1800, Kitišors
jr. — 1800, Jaunava — 1820, Krezs — 1820.

Ar neliekuļotu interesi gaidītais Durbes
starts ir klāt. Un laikam pirms Krēza un
Saules Durbei izdosies gūt uzvaru.

IV GRUPA. Rikgošana seglo». Dist. 1600 m,

Startēt Audējs — 1580, Filma — 1580,
Gaita — 1600, Stabulis — 1620, Diana —
1760.

Pagājušas svētdienas Filmas gājiens lika
pārspēt Gaitu un citus favoritas, kādēļ ari
šoreiz paredzam to ar uzvaru. ,

TRISG. TV A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Tija — 1840, Taira _ 1840, Bulta
— 1840, VaguIU — 1840, Rubins — 1840,

Klaudija — 1860, £ignalena — 1860.
Klaudijai jau arī šeit būs grūti atrast kon-

kurentus, kaut gan ļoti labi savos treniņos ir
redzēti Bulta un Taira.

TRISG. IV B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Klaips — 1820, Ineta — 1820, Pa-
laidnis — 1820, Daugaviete — 1840, Kavara
_ 1840, Banga — 1840, Puika — 1840.

Uzvaras dēļ domājam cīnīsies Banga ar
Puiku, kaut gan nopietna konkurente ir Dau-
gaviete,

TRISG. IV C GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Zelma — 1800, Laida — 1820, De-

dzīgā — 1820, Cicerons — 1820, Ziris — 1820,
Vilers — 1820, Signamuts — 1820.

Dedzīgās rekords liek visu cerēt, bet re-
kords paliek rekords, un Zelma ar Vileru pār-
spēt nav viegli.

TRISG. IV D GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Vulkāns — 1800, Anga — 1800,
Zauls — 1800, Sanri» — 1800, Rasa — 1800,
Agra — 1800, Slava — 1800, Gunārs — 1800.

Jauns zirgs ir Vulkāns, bet reizē arī nezi-
nāms, kādēļ visas cerības dodam jau zinā-
miem Gunāram, Agrai un Slavai,
DIVG. II GRUPA. Distance 1200 m.

Startē: Farss — 1200, Indriķis 1200,

Miss Black — 1200, Džonni DIr — 1200, Deja
— 1200.

Par divgadīgiem rikšotājiem Rīgas fiļpodroi
mā esam jau tikdaudz rakstījuši, ka lieki bū«
tu minēt favorītus, kādēļ atstājam to publi-
kas ziņā.

1. Gunārs — Agra — Slava.
2. Dedzīgā — Zelma — Vilers.
3. Banga — Puika — Daugauete.
4. Deja — Indriķis — Farss.
5. Teddi Draufgengers — Barons — Juna.
6. Klaudija — Taira — Bulta.
7. Jautra — Zigurds — Ella.
8. Durbe — Krezs — Saule.
9. Telma — Gaita — Diana.

10. Marno — Pastorkus — Laurel Bingens.
11. Andrejs Vats — Pēters Makg — Der-

bists.
12. Karters — Kornēlija — Baiga.
13. Kvarnosports — Lolita — Signa.
14. Tamors — Osmans — Karo.

Dažāda veida

sporta
apģērbi

Vingrotājiem
Vieglatlētiem
Smagatletiem
Riteņbraucējiem
Futbolistiem
Tenisistiem

Sporta apģērbu nams

J. Glasmanis
Skārņu ielā 8. Tālr. 22728

Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un
izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem
Ražojiet paši cementa ķie&eļua ar rokas veltņiem. Cementa ķie£e]u
bāvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez-
makas padomus un paskaidrojumus par cementa ķieģeļu pagatavošanu
un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika

C. Ch. Schmidt a/s.
Turipat pārdod roKas veidņus eemen» Ģal~i. kantori., Rīgā, Palasta

ta ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieg. u*
le'* Nr. 9. Telefons 2-3-4-3-9.

reizi) par Ls 60.— gab. Veidņi tiek
iznomāti par Ls 1,— mēnesi.

Svētdien, 7. jūlijā
^M^J^ĒJfL -. X~**m. ? ? v v

sākums pi. i3.3o p| ^c^^sSl fiKsossns

H D O d f O IVt ā ^ZjE^āSS^n^*
Nākošas sacikšu dienas: 14 un 21. jūlija.

Tallina
a S.„Paju" Harjutan43

un
Tallinas dzelzc. stacija

dabonams pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.

1



Konstantīna

zvara

Koberidzes
Maskavā tikko noslēdzās sacensības grieķu-

romiešu cīņā PSRS visu svaru kategoriju mei-
stara titulu dēļ. Padomju Savienības visu
?varu meistara nosaukumu izcīnīja pussmag-
vars Konstantins Koberidze (Maskavas Di-

namo). Koberidze ir Padomju Savienības iz-
cilus sportists, PSRS grieķu-romiešu cīņas
visu svaru meistars, meistars pussmagā svarā
grieķu-romiešu cīņā, kā arī brīvā amerikāņu
cīņā un PSRS meistars grieķu-romiešu cīņā
«magā svarā. Koberidze taktiskā ziņā ļoti
?pējīgs un pēdējā laikā pieveica visus savus
pretiniekus, kā amatierus, tā ari profesionā-
ļus. Pēdējā gadā viņš nav zaudējis nevienu
cīņu. Uzvaras par visspēcīgākiem ..paklāja
meistariem" tagad viņam atnesa PSRS visu
svaru meistara nosaukumu. Kad Koberidze
pagājušā gadā izcīnīju šo goda pilno nosau-
kumu, dažas sporta „autoritates" apgalvoja.

ka viņš esot techniķis, maz aktivs un ļoti reti
gūst plecu uzvaras, tāpēc meistara titula iegū-
šana jāuzskatot par nejaušību. Visi šie ap-
galvojumi drīz vien piedzīvoja lielu fiasko.
Divi mēnešus pēc šiem pareģojumiem, Kobe-
ridze ieguva pirmo vietu PSRS meistarībā brī-
vā ciņa, bet 1939. gada maija mēnesi kļuva
par valsts meistaru grieķu-romiešu cīņā pus-
smagā svarā. Tagad, uzvarot visus pretinie-
kus, viņš pelnīti saviem 3 tituliem pievienojis
ari ceturto.

Koberidze — Mačkaļana, Mačkaļana —
Pļasuļa un Gonža — Mačkaļana cīņas bija
visinteresantākās, ko fināla četrinieks parādī-
ja pēdējās, izšķirošās fāzēs. Pat ievērojot da-
bisko saspīlējumu un katra pielietota paņēmie-
na ārkārtējo svarīgumu, tomēr būtu pamatoti
no fināla cīkstoņiem sagaidīt lielāku paņēmie-
nu bagātību un sportisku risku. Visos minē-
tos pāros bija skaidri vērojama viena vēlēša-
nās} uzvarēt, pateicoties pareizi pielietotai
taktikai un nevis uz īstas cīņas rēķina. Šā
das taktikas pielietošana cīņām atņēma īsto
kaujas spraigumu. Visas trīs sacensības, kas
katra ilga 20 minūtes, īstenībā izveda pa 1—2
paņēmieniem. Koberidzem piesprieda uzvaru
par paņēmienu, kuru viņš pielietoja cīņa» pir-
mā posmā. Gonža — Mačkaļana sastapšanās
ritēja šādi: 6. minūtē Gonžam neizdevās no-
sviest savu pretinieku pāri gurniem. Mačka-
Jans viņu pie tam noveda parterī, kur tas
Gonžu apstrādāja enerģiski, bet bez panāku-
miem. Pirmās 10 minūtes noslēdzās ar MaM-
kaļana pārākumu. Pēc tam Mačkaļans tur-
pināja turēt Gonžu parteri, bet tas driz vien
piecēlās. 16, minūtē parterā nonāca Mačka-
ļans, bet Gonža nespēja pielietot nevienu pa-
ņēmienu. Beidzot, uzvara tika piešķirta Mač-
kaļanam. Ar tādu pat mikroskopisku starpī-
bu Pļasuļa pieveica Mačkaļanu, kurš cīņas sā-
kumā saņēma piezīmi par pasivitāti. Nesekoja
neviens paņēmiens un pus punkta starpība iz-
šķīra PJasuļas uzvaru.

Pļasuļas — Gonžas cīņai bija jāizšķir, kas

PSRS visu svaru kategoriju
meistarsacīkstēs

grieķu - romiešu cīņā

ieņems otro vietu. Pļasuļa ir lielisks cīksto-
nis, priekšzīmīgs atiets, kas darbojas agresīvā
stilā un pie tam mīl un prot riskēt. Vien-
mēr izliekas tā, ka viņš būtu pilnīgi nesegts
un pretinieks var pielietot katru paņēmienu.

Pat spēcīgākiem pretiniekiem viņš atļauj ķē- ļ
rienu no priekšas. Pie tam, pretinieks para-
sti domā, ka sekojošā „suplesā" viņš varēs
piespiest plecus un gūt izšķirošo uzvaru. Bet,
Pļasuļam spēcīgas rokas un lokana mugura.
Viņš ir neatlaidīgs un izveicīgs. Un kad pre-
tiniekam jau liekas, ka viņš piespiedīs Pļa-
suļa plecus, tas ar spēcīgu rāvienu tiek pār-
mests pāri galvai un iekļūst visbīstamākā stā-
voklī . Tas ir Pļasuļa iemīļotais paņēmiens un
viņam par upuri uz abiem pleciem jau krituši
ievērojami unn rutinēti meistari. Taisni tā
viņš tikko nenoķēra ari profesionālu Mazuru
un tieši tā viņš pieveica Gonžu. Pļasuļa ne-
būt nenobijās no tik smaga un rutinēta preti-
nieka, kā Gonža un 4. minūtē saķēra savu

masivo pretinieku, pārsvieda viņu pāri un tīri
piespieda paklājam tā plecus.

Cīņā ar Koberidzi, Gonža mēģināja viņu
sviest ar „pussuplesu", bet Koberidze aizstei-
dzās priekšā. Viņš izsita Gonžu no līdzsvara,
krustojot rokas pievilka pie savām krūtīm un j
nākošā brīdī ar techniski nevainojamu suple-
su noveda tiltā. Ko tilta Gonža izglābās, bet I
otrais mēģinājums pielietot to pašu manevru, I
Koberidzem neizdevās. Pēc tam Gonža ne- ļ
mitīgi uzbruka, bet bez panākumiem. Kobe- j
ridze techniski ļoti veikli aizsargājās un uz-
varēja pēc punktiem .

Finālā clnijās Koberidze — Pļasuļa. Pašā
pirmā minūtē Pļasuļa vilka uz pussuplesu,
bet Koberidze izspruka no paklāja. Ceturtā
minūtē Koberidze noveda Pļasuļu parterā, bet
arī tas izrādijās ārpus paklāja. Turpmākie
visu svaru meistara mēģinājumi novest Pļa-
suļu parterā beidzās bez panākumiem. Ciņa
turpinājās ātrā tempā. Sacensības pirmā pu-
se noslēdzās neizšķirti. Pēc lozes parterā kā
pirmām bija jāiet Pļasuļam. Viņš mēģināja
izvest „baskilādu", bet Pļasuļa viņu noķēra
aiz pirkstiem. Pēc tam Koberidze piespieda
Pļasuļu pilnigi pie paklāja un mēģināja ap-
griezt uz pleciem. Atkal Pļasuļa muka no
paklāja. Vājākās sekmes Pļasuļa uzrādija, kad

parterā atradās Koberidze. Jāsaka, ka pēdS-
jais lieliski aizstāvējās. Visi mēģinājumi pē-
dējās 4 minūtēs pielietot paņēmienus, nevie-
nam nedeva panākumus. Vienbalsīgi uzvara
un līdz ar to meistara gods tika Koberidzem.

Interesanti atzīmēt, ka Koberidze, Pļasuļa
un Mačkaļans, kas meistarsacīkstēs ieņēma

pirmās 3 vietas, faktiski visi ir pussmagsva-
ri. Kaut tas arī izliekas mazliet savādi, bet

tomēr pierādījās, ka šoreiz pussmagsvari pār-
spēja visus smagsvarus! Ceturto vietu ieņē-

ma Gonža, bet piektā vieta tika piešķirta pro-
fesionālam Mazuram. Ar ordeni apbalvotai»

Kuksenko, kuru pēdējā dienā slimības dēļ pU
sacīkstēm nepielaida, palika sestā vietā. Mar«
kovs, kas pēc punktiem pieveica Kazansku,
ieņēma septīto vietu, bet Jemeļjamovs, izšķi.
rosi uzvarot Liseno, apmierinājās ar devītā
vietu. L—n.

Nākošie galda tenisa meistari cīnās futbola laukumā
ar saviem 15 gadiem guvis lielāko uzvaru —

.iekļuvis Rīgas valsts technikumā.

MIKIJA RUNUA DUBULTNIEKS.

Kas gan nepazīst Zigfridu Liepiņu, Šo
sarkanmataino JKB zēnu. Viņam gandrīz var
saskatīt līdzību ar amerikāņu mazo filmu
dendiju Mikiju Runiju. Vienmēr un visur k*
dzīvsudrabs, bet noskumis tas nav nekad. Pa
brīvo laiku uzspēlē futbolu un basketbolu, bet
ļoti labprāt mīl dejas. Pēc īsas sarunas, viņi
izskaidro visus svinga noslēpumus. Tā art
žurnālista zīmulis tagad lec svinga takti...
Galda tenisu Liepiņš spēlē tikai pāris gadus.
Viņa spēles veids ir — nekad negremdēt. Pa-
cietīgi tas spēlēs stundu, divas un ja vajaga
arī trīsi Beigās 17 gadus vecais kungs vēl
uzsauc: — Neaizmirsti piezīmēt, ka patīkami
lasīt ir Vollesa romānus!

JAUNĀKA JKB ZVAIGZNE

ir Jānis Bergs. Viņš izvirzījies tikai pagā-
jušā sezonā. Jau pāris reizes iedalīts ari
pilsētas vienībā. Nopietns zēns un tāds pat
cīnītājs. Berga gremdes ļoti spēcīgas un
asas. Galda tenisam viņš pievērsies vispār ti-
kai divus gadus. Kā stāsta, tad Bergam esot
labas attiecības ar JKB laukuma pārzini Lūsi.
Viņš bieži palīdzot uzvilkt futbola laukumam
svītras un t. t. Šai JKB galda tenisa zvaigz-
nei tikai 16 gadu. Katrā ziņā vislielākā nā-
kotnes cerība. Spr.

Divus gadus pēc kārtas Rīgas meistartituli
galda tenisā jaunatnes grupā izcīnījusi JKB
vienība. Tagad gan būtu mazliet par vēlu
pakavēties pie galda tenisistiem* jo arī paši
nākošie meistari balto bumbiņu aizmirsuši līdz
rudenim. Tomēr tā pavisam aizmirst ari vi-
ņus nevar, jo sporta ļaudis tie ir 100 procen-
tīgi. Visi JKB galda tenisisti patlaban cīnās
futbola laukumos. Protams, ari futbolā viņi
aizstāv JKB krāsas. Jā, vispār JKB galda
tenisistu paaudze bijusi uzticīga savai bied-
rībai no pat bērnu dienām. Pagājušā ziemā
JKB spēlētāji pirmo reizi tika ciemos svešā
zemē — Igaunijā. Tur gan panākumi vēl ne-
bija tik lieli kā mūsu pašu mājās, bet ari sa-
sniegumiem laika daudz. JKB sešu galda te-
nisistu kopvecums ir 100 gadu. Kopā jau
tas ir it cienīgs skaits, bet katram atsevišķi
iznāk vēl pavisam maz. Pēdējos gados JKB
galda tenisistu spēju kāpums bijis it ievēro-
jams. Bergs, J. Plikgalvis un Zvirgzdiņi vai-
rākkārt spēlējuši ari Rīgas sastādītā vienībā.

VĪRS, KURAM VALSTS VIENĪBA

VAIRS NAV NEAIZSNIEDZAMS SAPNIS.
JKB pēdējo divu gadu meistars ir Alfrēds

Zvirgzdiņš. Kopā ar brāli, abi arvien izska-
tās kā mazi džentlmeņi. Nevainojams uz-
valks, cieta apkaklīte, zvaigņņaina kaklasaite...
Galda tenisā aktivs gadus četrus, bet jau ta-
gad nevar saskaitīt visas godalgas. Spēlē
vairāk aizsargājoties, bet pie vajadzības, prot
ari uzbrukt. Alfrēds Zvirgzdiņš virākkārt

6 steni ĪOO gadu vecumā I

JKB jaunatnes kl, galda tenisisti. No kreisās: Alfrēds Zvirgzdiņš, Jānis Bergs, Jānis Plikgalvis, Arvīds Zvirgzdiņš, Zigfrids Liepiņš un
Dailis Plikgalvis.

spēlējis arī Rīgas reprezentējošā vienībā. Tre-
nējas ļoti cītīgi. Viņš saka: „Ja nu Liepiņš
(5. RAPSK) spēlējis valsts vienībā, kādēļ arī
es to nākotnē nevarētu! Esmu vairākkārt uz-
varējis Liepiņu. " Jādomā, ka Zvirgzdiņš tie-
šām drīz iekļūs valsts vienība® dalībnieku rin-
dās. Patlaban viņš ir teicamākais mūsu jau-
natnes spēlētājs kopā ar Aleksandru Liepiņu.
Alfrēdam Zvirgzdiņarn patlaban nav vairāk
kā 17 gadu.

VIŅA DVĪŅU BRĀLIS
Arvids Zvirgzdiņš spēlē galda tenisu ar

eleganci un plastiku. Tāpat kā brālis, cen-
tīgi nodarbojas ari ar futbola spēli. Katrā
ziņā „mazais" Zvirgzdiņš lielākai s mākslinieks
??????????????????????????i

ir dejošana. Litenieti un ekusezi gan viņš

neprot, bet ja darīšana ar lambetvoku un
svingu, tad veicās vēl labāk nekā galda te-
nisā. Nemitīgs runātājs un smējējs, bet no-
pietnāks paliek tikai pēc zaudējuma.

JKB GALDA TENISISTU „ŠEFS"
ir vienības pārstāvis un sekcijas vadītājs

Jānis Plikgalvis. Protams, pats ari aktivs
spēlētājs un nevis kautkāds, jo nesen uzvarēja
Joffi. Ja veicas labi, tad labi, bet ja ne, tad
Plikgalvis nostājās galda stūrī un ilgi ga-
tavo servi. Ja neiznāk spēlēt basketabolu, tad
viņš spēlē futbolu, bet vislabāk, protams, gal-
da tenisa tiesnesis. Vispār, aktivs cilvēks
dažādās lietās. Neskatoties uz saviem 19 ga-

dienļ, viņš savā darba vietā, A.S. Gaitā, gata-
vojas kļūt par grāmatvedi.

VISJAUNĀKAIS UN VISNOPIETNĀKAIS
ir lielā Plikgalvja brālis Dailis. Viņš pagā-

jušā sezonā uzvarēja vecmeistaru Osiņu un
reiz ari gandrīz meistaru štamu. Galda te-
nisu spēlē 3 gadus. Viņam it labi pazīstams
arī cits sports — futbols, šaušana un vingro-
šana. Pa reizēm nodarbojoties ari ar zivju
baidīšanu... Galda tenisisti D. Plikgalvi pa-
zīst kā sīkstu spēlētāju, kuru uzvarēt nemaz
nav tik viegli. Viņam galda teniss un fut-
bols patīk vienlīdz labi, bet varbūt tomēr gal-
da tenisg mazliet labāk, jo tur viss balstās ne
vis uz 11, bet 1 vīru. Šogad D. Plikgalvi:

Kad ēze is.. ...iesit vārtus!
Interesantu, futbola vēsturē, šķiet, vēl nepie-
dzīvotu notikumu, bet ar traģiskām beigām,
atstāsta vācu laikraksts „Warschauer Zei-
tung":

„Gadijums, kāds piedzīvots futbola sacīkstē

Dienvidslāvijas pilsētiņā Bari, liekas, pārspēj
pat visu, ko var iztēlot krietna fantāzija . Šim
notikumam futbola vēsturē būs grūti samek-
lēt otru līdzīgu atgadījumu. Bari pilsētiņā ir
2 spēcīgas futbola vienības — Arsenāls un
Cemojevic. Abas šīs vienības reizē ir arī sīvi

un seni sāncenši, kuru cīņām dzīvo līdzi visas
pilsētiņas iemītnieki. Tāa aaviem piekritējiem

allaž sagādājušas aizraujošas spēles. Bija

atkal pienākusi kāda saulaina svētdiena, kad
zaļajā laukumā nācās iziet Arsenāla un Cer-
nojevic vienpadsmitiem. Pirmais puslaiks
noslēdzās ar pārsteidzoši augstu Arsenāla 4—0

pārākumu. Cernojevic piekritēji bija reizē
uztraukti un noskumuši. Tiko sākās otrais
puslaiks, notika neparasts starpgadījums.
Pēkšņi laukumā uzskrēja trīs... ēzeļi! Ēzeļi
piederēja dažiem no skatītājiem, kas paši dzī-
voja futbola varā. Nabaga lopiņi, šķiet, bija
samulsusi no skatītāju trokšņošanas un neva-
rēdami sagaidīt savus saimniekus, cauri ska-
tītājiem, drāzās laukumā. Skatītājos sacēlās
varens smieklu vilnis. Spēle, protams, tūlīt

tika pārtraukta un spēlētāji pūlējās dabūt
ēzeļus nost no savas teritorijas. Taču ēzeļi
izrādijās ļoti stūrgalvīgi un niķīgi. Tie ne-
pavisam nevēlējās atstāt laukumu ... Beidzot
atradās arī ēzeļu saimnieki, kas savus «pado-
tos" savaldīja. Viens no ēzeļiem laukumā pa-
lika pēdējais un tas tikai ļoti lēnām atstāja
cīņas arēnu. Gadijumam labpatikās, ka ejot
projām no laukuma, ēzelis ar kāju pasita bum-
bu un .. šāviens" izdevās tik spēcīgs, ka bum-

ba ielidoja Cernojevic vienības vārtu tīklā!
Scēnas, kas tagad norisinājās skatītāju vidū,
grūti aprakstāma. Arsenāla spēlētāji, kuriem
rezultāts jau bija labvēlīgs 4—0, šo ēzeļa pa-
līdzību nevēlējās pieņemt. Tiesnesis un daļa
skatītāju turpretim bija pretējās domās un
gribēja ēzeļa iegūtos vārtus atzīt. Izcēlās
asiņains slaktiņš, kura rezultātā cieta 28 cil-
vēki. Vairāki no tiem tika pat ļoti smagi ie-
vainoti. Spēli, kad vārtus ieguva ari ēzelis,

Bari iedzīvotāji tik ātri tādēļ neaizmirsīs..."
„Warschauer Zeitung" beigās vēl pasvītro,

un piezīmē, ka augšējais gadījums neesot ne-
kāda pasaciņa, bet gan tiešām patiess noti-
kums. Six.

US ATKAL RĪKO PĀRBAUDI VIEGL-
ATLĒTIKA.

Trešdien, 10. jūlijā Universitātes
^
Sports

rīko pārbaudes sacīkstes vieglatlētikā. Pieda-
līties var arī citu biedrību sportisti. Sacikšu
programā paredzēts izvest vīriešiem 200 m,
1500 m, tāllēkšanu, kārtslēkšanu un lodes grū-
šanu, bet sievietēm — 60 metru skrējienu un
tāllēkšanu .

LDzB SPORTA SEKCIJU TURPMĀK VADĪS
G. POĻAKOVS.

Aleksandra Plaudes vietā par Latvijai

Dzelzceļnieku Biedrības sporta sekcijas vadī-
tāju izraudzīt s Grigorijg Poļakovs, kas senāk
bija pazīstams kā izcilus futbolists. Līdzšinē-

jais sporta sekcijas vadītājs A. Plaude pa-
gaidām darbosies basketbola nozarē. LDzB
birojs turpmāk būs atvērts trešdienās un
piektdienās no pīkst. 18—21. Dzelzceļnieku
bokseriem, kas 17. Jūlijā vēlas startēt Rīgaa
meistarsacīkstēs, augšminētajās dienās jāfe-

;ģistrējas LDzB birojā.

REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS!

RlgS, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru diena no
pīkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās ari no pīkst. 20—24.

REDAKCIJAS
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091

I IzdcTējs: 61502

Atbild, redaktors: TEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS SMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS
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Snļasauļe
Iznāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rītos

Desmitais eada gājums. ,"'

ABONĒŠANAS MAKSAS

Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-

. tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40
6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem Izsūtīs no 1. un 15. dat
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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K. Cēderštrēma
darbnīca Pļaviņās
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Latvijas meistarība* izcīna
futbolā i

RKSB—BS
Pirmdien, 8. jūlija

pl. 18,30 JKB laukumā i

ļ S £ 5, 3l ^

IIļ
Rit,7.jūlijāplksten15J

sporta biedrība

MARSS
I rīko lielas atklātas sacīkstes I

miEpmiiiiīii
Galvenā sacensība:

25 km pāru brauciens 1

I Sacīkstes notiks sporta b-bas 1
ļ Marsa trekā-Brivības gatvē 28 I
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